A more technical kind of argument occurs during the author's refutation of the view that the essence begets. The difficulty which the opposing argument aims to expose is that identity of substance between the Father and the divine essence is incompatible with the Father begetting and the essence not begetting.<sup>176</sup> The argument runs as follows: the signification of the term '*pater*', because it has only one signification, must have the same sense for '*pater*' as for '*divina essentia*'; the consequence of predicating '*pater*' of '*pater*' is that the Father begets; similarly,

---

<sup>173</sup>BM Royal 7F XIII, fol.7va.

<sup>174</sup>BM Royal 7F XIII, fol.7va: '*deum qui est deus pater, hic dicimus esse filium, quia "qui" refertur ad deum, personaliter ponitur*'.

<sup>175</sup>Robert of Melun, *ISent.4.XXI*, p.143.1-4: '*Dixit Dominus Domino meo; nec ex hoc sequitur quod alii vel sibi. Nam neque sibi dixit quia se ipsum non genuit nec alii Domino, eo quod non est alius Dominus ille qui genitus est et alius ille qui genuit, sed genitor et genitus unus et Diminus [sic]*'. See Appendix A.1 for other authors use of this argument.

<sup>176</sup>The same problem is in effect addressed by Robert of Melun, *ISent.4.XXII*, p.144.19-27: '*At qua ratione Patris suscipit predicationem si generans non est? Non enim aliunde est quod Pater Pater est et quod divina essentia Pater est. Nam unde aliunde hoc esse possit ratione nulla assignari potest. Si ergo Pater inde Pater est, quia generans est, et divinam essentiam ex eodem Patrem esse necesse est aut Patrem non esse, cum non sit unde aliunde Pater esse possit. Divina ergo essentia generans esse videtur, aut Pater non esse.*'

therefore, the same should follow when 'pater' is predicated of 'divina essentia', i.e. the divine essence should beget.<sup>177</sup> 'It does not follow', retorts our author, because even though 'pater' signifies the same thing when it is predicated of both the Father and the divine essence, it is stated of the Father *respective*, but not of the divine essence.<sup>178</sup> In other words, the essence is identical with the one who begets (the Father) but it does not follow from that that he has the property of begetting. To prove his point, the author gives an *instantia*, a type of argument which has the same line of reasoning as the argument to be refuted, but whose logic is found seriously wanting:

The term 'having a son' applies with the same signification to this man and this woman, but when it is predicated of the woman, it follows that she has conceived.<sup>179</sup>